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Slovo starostky
Vážení spoluobčané,
už nám svítí vánoční strom i Vaše domy jsou 
svátečně rozsvícené a prožíváme to nejhezčí 
období v roce. Kuchyně voní cukrovím a diety 
jdou stranou.

Máme také rozsvícené náměstí a kapli, kde 
během podzimu proběhla rekonstrukce vánoč-
ního osvětlení, staré už bylo nevyhovující. 

Proběhla kolaudace lávky přes Plesenský 
potok a byly odstraněny veškeré zábrany ome-
zující provoz. 

Byla dokončena oprava památníku padlým 
v 1. a 2. světové válce, která byla hrazena z do-
tací statutárního města Ostravy. 

V říjnu odjely na ozdravný pobyt pro 
předškoláky dvě poslední rodiny s dětmi. Dva 
týdny na zdravém vzduchu si užívaly v Luha-
čovicích a ve Velkých Karlovicích. Tento pobyt 
byl hrazen z dotací Moravskoslezského kraje 
a statutárního města Ostravy.

Jsme rádi, že jste si zvykli využívat nové 
služby Senior taxi. Senior taxi funguje od pon-
dělí do pátku a často využíváte všechny 4 jízdy 
v měsíci, které jsou pro Vás určené.

Každoročně začátkem listopadu pořádá-
me s Komisí pro občanské záležitosti Vítání 
občánků a Setkání jubilantů. Na naše miminka 
se moc těšíme a máme pro ně připravené pěkné 
dárečky. Naši jubilanti se také mohou těšit na 
společné setkání. Tentokrát se vše uskuteční až 
v novém roce. Termín včas upřesníme.

V říjnu jste dostali do svých schránek dotaz-
ník s návrhy využití budovy MAXIM na ulici 
Na Svobodě. 

Děkuji za Vaše odpovědi. Z celkového počtu 
970 dotazníků se nám vrátilo 236 odpovědí. 
Pro možnost v budově zřídit ordinace lékařů 
byla většina dotazovaných – 150, administrati-
vu – 6, pohostinství – 26, zbývající návrhy byly 
např. dětský koutek, kadeřnictví, masáže apod. 
Váš názor známe a můžeme udělat další krok 
k realizaci. 

Nic z naplánovaných akcí se letos nedalo 
realizovat, ale pevně věřím, že se v novém roce 
osobně setkáme na všech akcích, které pro Vás 
připravujeme.

Pokud to vyjde, naše první setkání bude na 
společném bruslení na SAREZE v Porubě. 

Chovejte se k sobě pěkně, užijte si každou 
chvilku a mějte se fajn. 

Jolana Kavalková, starostka

V neděli 29. listopadu 2020 dopoledne 
jsme se sešli s našimi hasiči, abychom 
Vám připravili a nazdobili vánoční strom. 
V noci začalo poprvé sněžit, tak byla 
i trošku vánoční nálada.

Za pomocí techniky pana Josefa Plačka 
byl strom přemístěn ze zahrady rodiny Po-
láškových před hasičskou zbrojnici. I když 
to letos není tak velký strom jako minulý 
rok, dal nám pěkně zabrat. Z plošiny se 
zdobil skoro tři hodiny. Sice jsme trochu 
promrzli, sníh se změnil v déšť, ale strom 
je moc krásný. 

Děkuji rodině Poláškových za vánoční 
strom, panu Plačkovi za zajištění techniky 
a hasičům za pomoc.

Jolana Kavalková, starostka

VÁNOČNÍ STROM  
TENTOKRÁT Z UL. U HŮRY

Příjemné prožití vánočních 
svátků plných lásky, 
porozumění a spokojenosti 
a v novém roce pevné 
zdraví, štěstí pohodu
přeje všem svým členům 
a občanům Martinova

Za výbor MS ČČK

Vlasta Plačková
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PODĚKOVÁNÍ
Chtěla bych poděkovat Vám, všem 

občanům, kteří celý rok neztrácíte dob-
rou náladu a snažíte se jakkoliv pomáhat 
i v náročnějším období. Pomáhali jsme si 
všichni navzájem a to je moc důležité.

Dík patří všem našim spolkům 
a členkám Komise pro občanské záleži-
tosti za jejich práci během celého roku. 

Paní ředitelce Lence Vítkové a ko-
lektivu naší MŠ a také zaměstnancům 
ÚMOb za jejich dobrou práci. 

Velké poděkování patří výjezdové 
jednotce SDH, která v letošním roce od-
pracovala ve dne i v noci mnoho hodin. 

Děkuji šéfredaktorovi, redakční radě 
a občanům, kteří přispívají do zpravoda-
je svými příspěvky a máme stále co číst.

Všem patří velké díky!!!
Jolana Kavalková, starostka

 

 

Martinovským sokolům se podařilo 
uspořádat několik tradičních sportovních 
a turistických akcí, přestože na letošek 
vrhala tmavý stín koronavirová pandemie. 

 TJ Sokol Martinov jako obvykle 
procitl v letních měsících, a to konkrét-
ně 13. června, kdy se na hřišti na ulici 
Na Svobodě odehrál turnaj Saloon Pub 
Cup v malé kopané. Motivaci k postavení 
se na bednu bezpochyby poháněly lákavé 
odměny v podobě pohárů a voucherů do 
nedaleké restaurace Saloon Pub. Soutěže 
se zúčastnilo celkem pět týmů a historicky 
ji poprvé vyhráli domácí, TJ Sokol Marti-
nov. Hrací systém byl „každý s každým“ 
a konečná tabulka vypadala takto:
1. TJ Sokol Martinov
2. New Design
3. MarPol
4. Černý balet

 Dne 22. srpna proběhl výlet na Lysou 
horu, jehož se v hojném počtu zúčastnili 
sportovní a turističtí nadšenci a příznivci 
martinovského Sokola všeho věku. Účastníci 

si dokonce mohli vybrat ze dvou způsobů, 
jak tuto královnu Moravskoslezských Bes-
kyd zdolat, buďto šlapat 70 km do pedálů, 
nebo šlapat pěšky z Ostravice. Na vrcholu se 

ROK 2020 V PODÁNÍ  
TJ SOKOL MARTINOV

TJ Sokol Martinov, vítězný tým �

Výlet na Lysou horu �

Společná turnajová rozcvička �
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Rozloučení s létem aneb Sportovní odpoledne �

pak všichni úspěšně setkali a radost ze spo-
lečného zážitku se přesunula na martinovské 
hřiště, kde se konalo přátelské posezení.
 Rozloučení s létem aneb Sportovní 

odpoledne 4. září znamenalo rozloučení se 
s TJ Sokol Martinov pro rok 2020. Nejvíce 
si tuto akci užili naši nejmenší sokolíci, 
mohli se totiž zapojit do nejrůznějších sou-
těží, o které se postaralo Mateřské centrum 
Krteček, a získat tak sladkou odměnu. 
Nechybělo ani tradiční posezení a opékání 
u ohně.

 Poděkování za aktivitu pro TJ 
Sokol Martinov patří vedení MOb, 
Mateřskému centru Krteček, sponzorům, 
členům, organizátorům, dobrovolníkům 
a také všem příznivcům podílejících se 
na přípravách akcí a také na jakékoli 
podpoře chodu jednoty. Zvláštní podě-
kování pak patří MOb Martinov, s jehož 
dotační podporou TJ Sokol Martinov 
zakoupil nový traktor.

Autor: Tereza Červenková

Začátkem záři jsme se opět začali 
pravidelně scházet každý čtvrtek v hasičské 
zbrojnici. Na hasičských schůzkách jsme 
se zaměřili na výcvik disciplíny v závodě 
požárnické všestrannosti, jelikož v říjnu 
se měly uskutečnit závody ve Vratimo-
vě a v Hošťálkovicích. Tohoto závodu se 
zúčastňuje pětičlenná hlídka, která plní 
disciplíny na trati o délce 2 km. Mezi tyto 
disciplíny patří střelba ze vzduchovky, 
zdravověda, překonání překážky, roze-
znávání topografických značek a map, 

uzlování, prostředky požární ochrany. 
Cílem této soutěže je získávat a upevňovat 
všestrannou sportovní zdatnost soutěží-
cích a zároveň zvyšovat jejich znalosti. 
3. října jsme se zúčastnili hasičské soutěže 
ve Vratimově. Jednotlivé týmy byly velmi 
vyrovnané a rozdíly mezi družstvy nebyly 
velké. Naše hlídka se umístila na 18. místě 
z 25 družstev. Nejslabším místem byla 
střelba ze vzduchovky, kde jsme získali 
hodně trestných bodů. Nicméně děti se 

Mladí hasiči SDH Martinov

HLÁŠENÍ 
ROZHLASU 
FORMOU SMS
Využijte možnost dostávat 
veškeré důležité zprávy a hlá-
šení rozhlasu formou SMS. 
Pokud máte o tuto službu 
zájem, pošlete své telefon-
ní číslo, jméno a příjmení na 
email: jkavalkova@marti-
nov.ostrava.cz nebo volejte 
na tel. 601 297 987.

FACEBOOK 
stránka
Vážení občané, 
městský obvod Martinov má 
nově zřízenou stránku na Fa-
cebooku s názvem
Městský obvod Ostrava-Mar-
tinov

SENIOR TAXI – 
průkaz
Pokud jste dosáhli 74 let, prů-
kaz si můžete bezplatně a bez 
čekání vyřídit na odboru 
sociálním ÚMOb Poruba, gen. 
Sochora 6013/2. K vyřízení 
stačí občanský průkaz a prů-
kazková fotografie. 
Pro informace můžete také 
kontaktovat náš ÚMOb Marti-
nov, paní Irenu Chaloupkovou, 
tel. 599 423 102.

Popelnice 
na komunální 
odpad se budou 
dne 24. prosince 
2020 vyvážet. 

(pokračování na straně 4)
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hodně snažily a nakonec dosáhly slušného 
výsledku. Nejpodstatnější je to, že se děti 
zúčastnily soutěže a že je to bavilo. Získané 
zkušenosti jsme chtěli zužitkovat na závo-
dech v Hošťálkovicích. Bohužel byly tyto 
závody přesunuty na příští rok z důvodů 

nepříznivé situace v souvislosti s epidemií 
covid-19. Z tohoto důvodu oddíl mladých 
hasičů přerušil svou činnost do doby zlep-
šení celé situace, resp. po uvolnění opatření 
přijatých vládou ČR.

V současné době má kroužek mladých 
hasičů 17 členů. S dětmi sportujeme, cvi-
číme hasičské disciplíny, hrajeme kolek-
tivní hry. S dětmi od 6 let se zúčastňujeme 
hasičských soutěží a ty mladší postupně 
připravujeme na účast v závodech. Povedlo 
se nám získat dotaci pro sportovní vybavení 
našich mladých hasičů. Velmi se o to zasa-
dil člen našeho sboru pan Rostislav Kupka. 
Také bych chtěl poděkovat panu Kamilu 
Šeděnkovi za finanční příspěvek pro naše 
mladé hasiče, paní starostce Jolaně Kaval-
kové a celému zastupitelstvu za podporu 
našeho sboru. 

Věřím, že se situace s koronavirem zlep-
ší a brzy navážeme na přerušenou činnost. 

Ing. Jiří Křížek
Vedoucí mládeže SDH Martinov

Klub důchodců Martinov

Mladí hasiči…
(pokračování ze strany 3)

Program na podporu 
sboru dobrovolných 
hasičů v roce 2020

Sbor 
dobrovol-
ných hasičů 
Martinov 
realizuje 
projekt „Celoroční činnost kolektivu 
mladých hasičů SDH Martinov“.

Účelem projektu je zakoupe-
ní hasičského vybavení, výstroje a vý-
zbroje pro mladé hasiče. Jedná se zejmé-
na o mobilní přístřešek pro uskladnění 
hasičského nářadí, sportovní překážky, 
nádrž na požární sport, ochranné přilby, 
hadice, proudnice a jiné vybavení. Tyto 
prostředky budou mladí hasiči používat 
na výcvik hasičských disciplín.

Celkové náklady projektu 
činí 116 414 Kč. Projekt je spolufinanco-
ván z rozpočtu Moravskoslezského kraje 
ve výši 80 000 Kč. Zbývající částku 
v minimální výši 36 414 Kč se zavázal 
uhradit SDH Martinov. 

S realizací projektu, který musí být 
ukončen do 31. 12. 2020, nám pomáhá 
ÚMOb Martinov vytvořením plochy 
v areálu hasičské zbrojnice zpevněné 
zámkovou dlažbou, která bude sloužit 
pro umístění mobilního přístřešku.

Cílem je podpořit činnost mladých 
hasičů v Martinově, vést děti ke spor-
tovní činnosti, prohlubovat znalosti 
v požární ochraně, poskytování první 
pomoci a umět se chovat v mimořádných 
situacích. Vytvořit kolektiv dětí, které 
budou nejen pokračovat v tradici našeho 
sboru, ale v budoucnu se budou podílet 
na společenském životě našeho městské-
ho obvodu.

Podzim
Padá listí, zlaté, rudé,
je ho plná zahrada!
A co potom padat bude,
až to listí opadá?
Potom bude padat sníh,
co ho bude na větvích.
Co ho bude všude, všude, 
jen to slunko bude rudé! 

František Hrubín 
Milí čtenáři,
čas letí, čas utíká, plyne jako voda – 
a máme tady opět předvánoční čas. Kolem 
zimního slunovratu, když noc zdánlivě 
vítězí nade dnem, nadchází nejvhodnější 
doba pro setkávání, vzájemné pozdravení 
a povzbuzení.

V této době pandemie prožíváme těžké 
období, které nás opět uvěznilo v našich 
domovech bez možnosti se setkávat. Opouš-

těli jsme naše domovy, jen když to bylo 
nezbytně nutné. 

Začátkem září jsme ještě netušili, že 
všechny připravované akce se neuskuteční. 
Stihli jsme se pouze zúčastnit Krajských 

sportovních her seniorů 2020 v Ostravě. 
Sportovního klání se zúčastnilo 8 členek 
a velkou radost jsme měli z umístění paní 
Miroslavy Kutějové a Ludmily Stebelákové 
na stupních vítězů.

1. místo v bollo �
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Netrpělivě se těšíme na rozvolnění 
hygienických opat ření, abychom již 
mohli v př íšt ím roce uskutečnit plány 
našich aktivit. O všech našich plá-

nech, událostech a prožitých nevšed-
ních zážitcích vás budeme informo -
vat také na naší vývěsní skř ínce ve 
st ředu obce.

Největší dary 

Co nám nikdo nenadělí?
 Abychom se rádi měli. 
Abychom se často smáli
 a nikdy jsme neplakali.
Aby bolest přebolela
 a utekla rychle z těla.
Aby láska doma kvetla
 a radost nám neulétla.
Aby štěstí při nás stálo
 a to vůbec není málo! 

Za spolek Senioři Martinov
Marie Pastorová

Přeji nám 
všem pokojný 

advent 
a radostné 

Vánoce.

Naše mateřská škola se účastní projektu, 
který je financován Statutárním městem 
Ostrava – magistrát.

Projekt je především zaměřen na pro-
žitkové učení dětí – vidím, slyším, cítím –  
v oblastech techniky, přírody a sociálních 
vztazích. A tak jsme se s dětmi mohli vydat 
do Technického muzea v Kopřivnici. V mu-
zeu jsme s dětmi viděli spoustu zajímavých 
exemplářů starých i novějších automobi-
lů. Děti nejvíce zaujala hasičská vozidla, 
jelikož část dětí z naší mateřské školy 
navštěvuje hasičský kroužek v Martinově, 
a také proto je jim tato tématika blízká. Děti 
tak mohly posoudit, jak vypadaly první 
hasičské vozy a jak velmi se liší od těch 
současných. V rámci projektu jsme s dětmi 

vyrazili do nedalekého klimkovického lesa, 
kde si děti mohly připomenout a prohloubit 
své znalosti o lese, stromech, listech, lesní 
zvěři apod. Využili jsme také sportovní 
areál, který toto místo nabízí.

Dále v rámci projektového týdne jsme si 
pořídili badatelské a pokusné sady. Děti si 
vyzkoušely vytvořit vodní barevné krystaly 
a pokusy, jako například déšť ve sklenici, 
rosa a jinovatka a mnohé další. Pokusy byly 
pro děti velmi zajímavé a poutavé. V oblasti 
vzdělávání v ekologii jsme pořídili kom-
postér a mobilní záhonek na zahradu mateř-
ské školy, o který budeme s dětmi pečovat. 
V rámci projektu jsme měli připraveno 
mnoho výletů s dětmi, například návštěvy 
zvířecích farem, v tomto směru nás také 

ovlivnila epidemiologická opatření. I když 
jsme nemohli naplnit všechny naše plány, 
myslíme si, že projekt byl velmi úspěšný 
a pro děti v plné míře přínosný.

Podzim v mateřské škole

(pokračování na straně 6)

1. místo ve florbalu �
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Na konci měsíce října jsme si s dětmi 
užili oslavu Halloweenu. Naše mateřské 
škola byla plná krásných převleků a masek. 
Pro děti bylo připraveno několik soutěží 
a také odměn. Děti si vyzkoušely upéct 
dýňové muffiny, které se jim velmi povedly. 

Mockrát děkujeme všem rodičům za pomoc 
při vytváření atmosféry, ať už malým po-
hoštěním pro děti, tak i krásnými převleky, 
které dětem připravili.

I tento rok jsme společně s dětmi na 
podzim uspávali broučky, které si děti samy 
vytvořily. Tento rok jsme bohužel museli 
uspávat broučky bez přítomnosti rodičů 
a bez následného lampiónového průvodu. 

I tak jsme se měli hezky a akci si děti s ra-
dostí užily. 

Celý kolektiv mateřské školy společ-
ně s dětmi Vám přeje krásné prožití času 
adventního. Krásné Vánoce, mnoho zdraví 
a zdraví a zdraví.

Bc. Radana Trubková, DiS. 

Letošní rok je pro všechny z nás neob-
vyklý. Mění se naše představy, zvyklosti 
a plány. Jen málo z toho, co jsme si naplá-
novali, se podařilo uskutečnit. Přesto i za to 
málo jsme vděční. 

Dobrou zprávou je, že se naše členská 
základna v letošním roce rozšířila o další 
členy. V současné době máme celkem 44 
členů. 

Po jarní absenci kulturních a zájezdo-
vých akcí se nám v průběhu léta podařilo 
uskutečnit celkem dva zájezdy. Jedním 
z nich byl koncem srpna jednodenní zájezd 
na letní Floru Olomouc. Hezké počasí 
nezklamalo a záplava nádherných květů 
právě vrcholícího léta umocnily dobrou 
náladu po celý den všem účastníkům 
zájezdu. 

Další neméně hezkou a zajímavou akcí 
byl plánovaný zájezd do města Lednice, 
jehož cílem byla návštěva zámku, sklení-
ku a zámecké zahrady. Zámek je opravdu 
překrásný a patří k nejnavštěvovanějším 
památkám v naší republice. Blankytně 
modrá obloha toho dne krásně kontrastovala 
se žlutavou barvou stavby zámku. Byl to 
skvělý „relax“ jak pro oči, tak pro duši. 

V srpnu jsme opět přijali pozvání spolku 
Senioři Martinov a zúčastnili jejich velmi 
hezkého výletu na Pustevny a do Rožnova 
pod Radhoštěm.

V době nouzového stavu a karantény 
jsme aktivně spolupracovali s oblastním 
spolkem ČČK Ostrava (a v současné době 
ještě spolupráce pokračuje) jednak při 
distribucí ušitých roušek, tak v oblasti 
náboru dobrovolníků (nejen z řad členů 
místní skupiny) do odběrových center. 

ČČK Martinov v roce 2020

Krásná vzpomínka na lednický zámek � Lednický zámek �

Podzim v…
(pokračování ze strany 5)
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(pokračování na straně 8)

Operativně informujeme prostřednictvím 
vývěsní skříňky o kurzech a dalších akcích 
pořádaných oblastním spolkem– aktuálně 
se jedná o bezplatný kurz „Pomáháme 
pečovat aneb Základy moderního ošetřo-
vatelství v praxi“. 

Rok 2020 pomalu končí, a proto si 
přejme, aby ten příští rok byl naplněný 
setkáváním, vlídným slovem, veselím a přá-
ním, že se nám naše plány podaří úspěšně 
realizovat.

Vlasta Plačková

Dvakrát ze zájezdu na Floru Olomouc �

Křehká krása 
bramboříků

Blíží se advent, čas klidu, pohody 
a rozjímání. Ozdobme si své domovy 
květy bramboříků. Dnes je z bramboříku 
Cyclamen persicum vyšlechtěno mnoho 
odolnějších hybridů nejrůznějších odstí-
nů, které se pěstují bez obtíží jako poko-
jové rostliny kvetoucí uprostřed zimy.

Jedinou nevýhodou bramboříků je, 
že v přetopeném pokoji se jim nedaří 
a uvadnou nám zbytečně brzy. Pokud 
jim ale najdeme místo, kde se teplota 
pohybuje mezi 13-20 °C, mohou kvést 
neuvěřitelně dlouho. Nejodolnější vůči 
vyšším teplotám jsou miniaturní formy. 
Kromě vhodné teploty potřebují dostatek 
světla, ale rozptýleného – přímé sluneční 
paprsky jim nesvědčí. Jsou to původně 
lesní květiny. Rostliny zaléváme zespodu 
a nepřeléváme je. Každých čtrnáct dní 
až do odkvětu přidáme do zálivky tekuté 
hnojivo pro pokojové rostliny. Odkvetlé 
květy odstraňujeme tak, že je s celou 
stopkou vykroutíme, stříhání vhodné 
není. Stejně tak odstraňujeme žluté listy.

A když nám brambořík po odkvětu 
začne uvadat, nastává jeho čas od-
počinku. Hlízy ponecháme bez obav 
zaschnout, nádoby umístíme na stinném 
místě a substrát přes léto udržujeme 
spíše suchý. V polovině léta odpočívající 
hlízu přesadíme do nové nádoby, ale ne 
o moc větší než ta původní. V příliš pro-
storném květináči méně kvetou. V druhé 
polovině léta začne hlíza opět rašit, aby 
nás znovu potěšila svou krásou květů. 

 Marie Pastorová 

Ze života 
výjezdové jednotky

V průběhu října nás opět postihly lokální 
záplavy v povodí řeky Opavy, kdy jsme 
čerpali zatopený sklep ve Svinově a poté 
ve spolupráci s HZS MSK odstraňovali ne-
bezpečné stavy na vpusti odtoku v chatové 
oblasti u Opavice.

Na žádost HZS MSK jsme celou noc až 
do dopoledních hodin monitorovali situaci 
na stoupající řece a zajišťovali chatovou 
oblast. Tento nepřetržitý zásah trval od do-
poledních 11 h. do 8.30 h. následujícího dne.

Dále jsme v tomto období pro obec 
prováděli kácení a ořez dřevin na několika 
místech obce.
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Také byl dovezen pluh na zimní údržbu 
komunikací a je připravena technika na 
zimní sezónu, ještě před ní však probíhají 
kondiční jízdy strojníků s pluhem.

Jednotka SDH Martinov jako každoroč-
ně zajistila vztyčení a ozdobu vánočního 
stromu, který již stojí na obvyklém místě 
před hasičskou zbrojnicí.

Se všemi zásahy si jednotka poradila na 
výbornou a i nadále je připravena pomoci 
všem občanům, kdykoliv to bude potřeba. 
Za zmínku také stojí rekordní počet výjez-
dů v letošním roce. K 30. 11. jich máme na 
svém kontě 43.

Závěrem bych Vám chtěl jménem jed-
notky popřát krásné vánoční svátky, hodně 
pohody a vše nejlepší do nového roku 2021.

Radim Kolář
velitel

Krize je šance

Ze života…
(pokračování ze strany 7)

Kdyby nám někdo o loňských Vánocích 
řekl, že příští rok nebudou děti půl roku 
chodit do školy, všichni budou ve vnitřních 
veřejných prostorách nosit roušky a v kos-
telích se nebudou slavit Velikonoce, asi by-
chom takového člověka poslali k psychiat-

rovi. A přesto se tak stalo. Na něco už jsme 
si zvykli a s překvapením poznáváme, že 
i těžkým věcem se dokážeme přizpůsobit. 
Kdo by například před rokem věřil, že si 
před vstupem do obchodu budeme nasazo-
vat roušku? Dnes už to děláme automatic-

ky. Není to sice příjemné, ale nějak to jde.
Už to ale všechno trvá moc dlouho 

a všichni jsme unavení. A do toho se někde 
v našem nitru ozývá strach, jaké to bude le-
tos o Vánocích. Vánoce jsou v naší kultuře 
těmi největšími svátky. Mnozí si nedoká-
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žou představit Vánoce bez adventních trhů, 
koncertů, vánočních večírků, nakupování 
dárků, slavnostní večeře na Štědrý den, 
půlnoční bohoslužby v kostele, rodinných 
návštěv během svátečních dnů a také bu-
jarých oslav posledního dne v roce. Jak to 
letos ve skutečnosti bude, zatím nikdo neví. 
Tyto řádky píšu v půlce listopadu a jsem 
sám zvědav, jestli například budou letos 
během Vánoc v kostele bohoslužby. 

Slovo krize má pro většinu z nás 
negativní význam. Krize na první pohled 
evokuje, že je něco špatně – rovnováha 
a funkčnost se proměnily v nestabilitu 
a problémy. Řecké slovo krisis však může-
me chápat i jako výzvu. Krize nás zbavuje 
jistot a díky tomu nás nutí přehodnotit své 
postoje a hodnoty a začít věci dělat jinak. 
Krize je tedy příležitost, krize je šance.

Když jsem rok co rok viděl před Vá-
nocemi stále víc přeplněné obchody a lidi 
utrácející za dárky stále víc peněz, přišlo 
mi to jako nebezpečně se rozjíždějící vlak 
vstříc návěstidlu, na kterém svítí červená. 
S obavami jsem si kladl otázku, kam až 
to půjde a kdy se to zastaví. Nevím, jaké 
budou ty letošní Vánoce a všechno, co je 
s nimi spojené. Domnívám se však, že ten 
maličký virus v podobě koruny nás donutí 
ten vlak alespoň trochu přibrzdit. 

Koronavirová krize, která způsobí, že 
nejspíš nepůjde dělat všechno, nač jsme 
byli zvyklí, je příležitostí přemýšlet nad 
tím, co je vlastně podstatou věcí, které 
během Vánoc děláme. A možná i něco 
přehodnotit a změnit. Můžeme přemýš-
let nad tím, jaký význam pro nás mají 
adventní koncerty, nakupování dárků nebo 
rodinné oslavy a co nám tyto činnosti 
přinášejí. Položme si otázku, jestli už ná-

hodou nejsme spíše 
otroky určitých 
zaběhaných tradic, 
místo abychom 
si tyto činnosti 
užívali. Můžeme si 
nagooglit původní 
smysl některých 
vánočních obyčejů, 
které už děláme jen 
ze zvyku, a zapře-
mýšlet nad tím, 
jestli pro nás ještě 
mají význam, anebo 
se z nich stal jen 
prázdný rituál. 

Přeji nám všem 
hodně síly do těchto 
nelehkých dní. 
Přeji nám, aby nás 
toto těžké období 
vybídlo k přemýš-
lení nad tím, co už 
někdy děláme jen ze 
setrvačnosti a co nás 
přestalo obohacovat. 
Krize je často těžká, 
ale je to vždy šance 
něco změnit. Ať se 
nám to všem podaří.

Vzhledem 
k nejisté situaci Vás 
nemohu s předsti-
hem informovat o tom, jak to bude letos 
s vánočními bohoslužbami v kostele 
v Plesné. Aktuální informace jsou na 
webových stránkách www.farnost-plesna.
cz. Po celou dobu, kdy nejsou bohoslužby 
povoleny, jsou na těchto stránkách vždy 
v neděli a ve svátky k dispozici audiona-

hrávky zamyšlení k jednotlivým nedělím 
a svátkům.

PhDr. Pavel Moravec, Ph.D.,  
duchovní správce v Ostravě-Plesné (do které pa-
tří ostravské městské obvody Plesná a Martinov) 

a obce Děhylov a Dobroslavice

V průběhu září se o necelý kilometr pře-
sunul martinovský sběrný dvůr společnosti 
OZO Ostrava. Nově je k dispozici v ulici 
Provozní na okraji Třebovic.

„Důvodem přesunu tohoto sběrného 
dvora byla zejména potřeba jeho rozšíření, 
což daná lokalita neumožňovala. Vhodný 
prostor jsme nalezli nedaleko původního 
místa, v areálu bývalé čistírny odpadních 
vod,“ říká Vladimíra Karasová ze spo-
lečnosti OZO Ostrava a dodává, že nově 
vytvořený sběrný dvůr umožní jak rozšíření 
služeb občanům, tak větší komfort při na-
vážení odpadu. „Je zde dostatek prostoru na 
přistavení více kontejnerů, občané se budou 
moci se svými vozy pohodlněji otáčet,“ vy-
světluje s tím, že informace o přesném datu 
otevření nového sběrného dvora zájemci 
naleznou na webu www.ozoostrava.cz a na 
sociálních sítích firmy.

Sběrný dvůr se přestěhoval z Martinova do Třebovic
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Rok 2020 nám, jako mnohým jiným, 
sebral vítr z plachet, když se přihnal s ko-
ronavirovou epidemií. Plány a nápady byly 
svrženy přes palubu, protože nám nezbylo 
než rodinné centrum na čas uzavřít. I přes 
všechna omezení jsme se však vynasnažili 
držet kurz a najít v nových podmínkách 
nové způsoby fungování centra. Jedním 
z těchto nových způsobů se stal rozvoj naší 
zahrady za budovou radnice. Rádi zahradu 
využíváme jako příjemné místo pro setká-
vání rodin, které poskytuje odpočinek, ale 
i prostor pro aktivní trávení volného času, 
množství rozhovorů a navazování nových 
přátelství. Přes léto jsme s partou dobro-
volníků zakládali nový záhon, abychom 
se na zahradě mohli věnovat také společ-
nému zahradničení. Těšíme se, že se tento 
nový důraz stane dobrou příležitostí, jak 
jít v rodinných vztazích více do hloubky. 

Aktivit rodinného centra se účastní mnohé 
rodiny žijící v paneláku, a tak je komunitní 
zahrada místem, kde mohou obohatit své 
děti o zkušenosti, které jsou pro ně jinak 
nedostupné. Příští rok tedy bude pro všech-
ny zapojené rodiny pestrý, budeme učit děti 
zasévat, sázet, zalévat, sklízet a zpracovávat 
různé druhy zeleniny a také sklízet a zpra-
covávat ovoce z ovocného stromu. A jakmi-
le to epidemiologická situace dovolí, rádi se 
vrátíme také k našim tradičním činnostem, 
jako jsou přednášky pro rodiče, rodinné 
dny a pravidelné setkávání rodičů s dětmi, 
jehož obsahem bývá tvoření, cvičení, va-
ření, sporty, deskové hry a mnoho dalšího. 
Chceme na tomto místě také velmi podě-
kovat Úřadu městského obvodu Martinov 
a statutárnímu městu Ostrava za podporu 
naší činnosti.

Vlastimil Zoreník

NA PALUBĚ 
Rodinného centra Martínek

Rada městského obvodu Martinov
rozhodla �

• o uzavření dodatku č. 2 ke Smlouvě o nájmu 
a poskytnování služeb č. 18/211 se společností 
DEVELOP centrum s r.o. z důvodu posunutí 
termínu obměny u zařízení s účinností od 
1. 10. 2020

• o neupotřebitelnosti DDHM z majetku v cel-
kové hodnotě 21.348 Kč na základě Návrhu 
na rozhodnutí o neupotřebitelnosti ze dne 
21. 9. 2020

• o neupotřebitelnosti DDHM z majetku v cel-
kové hodnotě 11.500 Kč na základě Návrhu 
na rozhodnutí o neupotřebitelnosti ze dne 
5. 10. 2020 

• o neupotřebitelnosti DDHM z majetku v cel-
kové hodnotě 21 585,53 Kč na základě Návrhu 
na rozhodnutí o neupotřebitelnosti ze dne 
16. 11. 2020

• o uzavření Smlouvy o zřízení věcného bře-
mene – služebnosti v rámci stavby „Ostra-
va – Martinov 756/2 Hruzík NNV, NNk“ ve 
prospěch oprávněného ČEZ Distribuce na 
dobu neurčitou za jednorázovou úplatu ve výši 
2.700 Kč + DPH v zákonné výši

• o uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě o zří-
zení věcného břemene – služebnosti a smlouvy 
o právu provést stavbu v rozsahu vyznačeném 
ve výkresu projektové dokumentace – Situace 
SOBS pro stavbu: „Mlékárna Kunín, a.s., 

Ostrava-Martinov, Martinovská 3291/46, 
k.ú. Martinov ve Slezsku, Posílení kabelové 
přípojky z VN 162“ ve prospěch společnosti 
Mlékárna Kunín, a.s., na dobu neurčitou za 
jednorázovou úplatu za cenu 150 Kč za každý 
započatý běžný metr + DPH v zákonné výši

• o vystavení objednávky na opravu místní 
komunikace na ulici Martinovská s firmou Pro 
Asfalt Profi s.r.o. na cenu 35.000 Kč bez DPH 
(42.350 Kč vč. DPH)

• o uzavření Smlouvy o dílo s firmou Ostrav-
ské komunikace, a.s., na provádění zimní 
údržby ul. Kamenné a ul. Na Svobodě plu-
hováním a chemickým posypem v období od 
01. 12. 2020 do 31. 03. 2021

• o ceně za pronájem pozemků na rok 2021 slouží-
cích k účelu zřízení zahrádky a pozemků zasta-
věnými chatkami ve výši 9 Kč/m2/rok, pozemků 

Z jednání Rady městského obvodu Martinov  
září–listopad 2020, 40.–46. schůze

Vánoční smažení 
bez výčitek!

Kam s použitým jedlým olejem?
Ve fritéze nebo na pánvi ho každoročně 

použijeme několik litrů a pak přemýšlíme, 
co s ním. 

Do odpadkového koše? Do toalety? 
Ne!!! Do kontejneru na sběr oleje! V naší  
obci se  nově  nachází popelnice určená 
pro sběr použitých jedlých olejů a tuků.  
Nachází se na ulici Martinovské vedle 
autobusové zastávky Martinov střed. 

Ať už tedy použijete olej nebo sádlo, 
odneste tuk do popelnice. Je to skutečně 
jednoduché, olej slijete do plastové lah-
ve, a až půjdete vyhodit balicí papíry od 
dárečků, vezmete plnou láhev s sebou. Olej 
do popelnice nepřelévejte, vložte v uzavřené 
PET lahvi.

Proč je vlastně užitečné olej třídit? Jed-
nak zabráníte ucpání odpadů v domácnos-
ti, stejně jako ucpání celých kanalizačních 
sítí. Vánoce jsou pro čističky odpadních 
vod náročné období, protože kromě vody 
přitéká také obrovské množství olejů a 
tuků, které ztěžují správné přečištění 
vody. Náklady na čištění odpadních sítí 
by se mohly lépe využít jinde. Jedlé tuky 
a oleje se recyklací také stávají hodnotnou 
surovinou pro výrobu biopaliv 2. generace 
a letadlového paliva.

Jolana Kavalková, starostka
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Volební účast v prvním kole byla 42,05 % (387 platných hlasů) a ve druhém kole 
13,93 % (136 platných hlasů). 
Kandidát Volební 

strana
Počty hlasů % hlasů

čís. příjmení, jméno, tituly 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

1 Cimprichová Pynelopi Ing. Mgr. JEDNOTNÍ 13 3,35
2 Gromnica Rostislav MUDr. Ph.D. STAN 12 3,10
3 Wlochová Andrea Mgr. Ph.D. Trikolóra 21 5,42
4 Šimetka Ondřej doc. MUDr. Ph.D. MBA ODS 98 91 25,32 66,91
5 Smetana Radim Ing. ČSSD 27 6,97
6 Síla Jan MUDr. SPD 18 4,65
7 Jiříček Zdeněk Ing. ANO 88 45 22,73 33,08
8 Gajdáček Petr KSČM 13 3,35
9 Janáčková Liana Ing. arch. NEZ 47 12,14

11 Sapeta Jiří NáS 2 0,51
12 Škaldová Miroslava Mgr. VOK 0 0,00
13 Koliba Peter doc. MUDr. CSc. ANK 2020 22 5,68
14 Tomášek Martin Mgr. Ph.D. Piráti 26 6,71

Výsledek voleb do zastupitelstev krajů 
konané dne 2.–3. 10. 2020 v Martinově
Volební účast byla 42,01 % (408 platných hlasů).
Kandidátní listina Platné hlasy

čís. název celkem v %

5 DSZ – ZA PRÁVA ZVÍŘAT 3 0,73
12 KDU-ČSL 29 7,10
14 Morav. a Slez. pirátská strana 3 0,73
16 Svoboda a př. demokracie (SPD) 29 7,10
19 Česká pirátská strana 27 6,61
22 Moravané 0 0,00
28 VOK – Volba pro kraj 3 0,73
29 Koalice ODS a TOP 09 79 19,36
37 Jednotní 2 0,49
38 Dělnic. str. sociální spravedl. 0 0,00
45 Česká str. sociálně demokrat. 21 5,14
50 ANO 2011 141 34,55
54 Koalice STAN, Zelení, NEZ 14 3,43
57 Koalice ODA, Hlas, SNK ED 3 0,73
63 Komunistická str. Čech a Moravy 23 5,63
67 Volte Pr. Blok www.cibulka.net 0 0,00
70 Trikolóra hnutí občanů 9 2,20
79 Aletrnativa pro nez. kand. 2020 7 1,71
81 Starostové pro kraj 14 3,43
82 ROZUMNÍ – Petr Hannig 1 0,24

Výsledek voleb do Senátu Parlamentu ČR  
konaných dne 2.–3. 10. 2020 v Martinově 

zastavěných rekreační chatou a pozemku, který 
je s ní ve funkčním celku, ve výši 12 Kč/m2/
rok a pozemků zastavěných garážemi ve výši 
30 Kč/m2/rok

• o poskytnutí slevy na nájemném za užívání 
nebytových prostor ve vlastnictví statutárního 
města Ostrava případným zájemcům postiže-
ným krizovými a mimořádnými opatřeními or-
gánů veřejné moci České republiky v souvislos-
ti se šířením epidemie onemocnění covid-19 ve 
výši 50 %, a to za současného předpokladu, že 
ke dni 12. 10. 2020 provozovali v provozovnách 
umístěných v těchto prostorách živnost a zá-
roveň na základě krizových a mimořádných 
opatření byl provoz v prostorách omezen či 
zakázán, přičemž o slevu lze požádat za období 
omezení či zakázání provozu v provozovnách,

• o poskytnutí peněžních darů 2 fyzickým oso-
bám za veřejně prospěšnou činnost pro městský 
obvod Martinov v r. 2020 

• o zveřejnění výzvy k podání nabídky na ve-
řejnou zakázku malého rozsahu na dodavatele 
stavebních prací „Rekonstrukce zdroje tepla 
v Areálu podnikatelů“

• o zřízení komise pro posouzení nabídek na 
veřejnou zakázku malého rozsahu na dodavate-
le stavebních prací „Rekonstrukce zdroje tepla 
v Areálu podnikatelů“
souhlasila �

• s fyzickým připojením budovy Na Svobodě 
3139/1, Ostrava -Martinov, na optickou infra-
strukturu 

• s odnětím svěření majetku – 6 zastávkových 
přístřešků ve vlastnictví statutárního města Os-
travy, svěřeného městskému obvodu Martinov

• s uzavřením smlouvy na prodej 1 ks židle 
pracovní za dohodnutou cenu 200 Kč včetně 
příslušné sazby DPH a s uzavřením smlouvy na 
prodej 1 ks počíteče s příslušenstvím za dohod-
nutou cenu 200 Kč včetně příslušné sazby DPH 
schválila �

• přistoupení k Rámcové dohodě o podmínkách 
poskytování mobilních služeb elektronických 
komunikací č. 2031/2020/HS/VZ, uzavřené 
mezi statutárním městem Ostrava a společností 
O2 Czech Republic a.s. na základě výsledku 
veřejné zakázky s názvem „Mobilní telefonie 
2021–2024“

• Příkaz k provedení inventarizace majetku 
a závazků za rok 2020 v souladu se směrnicí 
č. 1/2019 pro inventarizaci majetku a závazků 
SMO – MOb Martinov a Plán inventur na rok 
2020

• návrh programu 10. zasedání Zastupitelstva 
městského obvodu Martinov, které se uskuteční 
v pondělí dne 21. září 2020 v 18.00 hodin v za-
sedací místnosti radnice Martinov

• návrh programu 11. zasedání Zastupitelstva 
městského obvodu Martinov, které se uskuteční 
v pondělí dne 14. prosince 2020 v 18.00 hodin 
v zasedací místnosti radnice Martinov

• 11. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 7. září 2020 ve výši 0,27 % schvá-
leného upraveného rozpočtu Městského obvodu 
Martinov na rok 2020

• 12. rozpočtové opatření Městského obvodu 
Martinov k 16. listopadu 2020 ve výši 0,03 % 
schváleného upraveného rozpočtu Městského 
obvodu Martinov na rok 2020
požádala �

• Radu města Ostravy o nevydání souhlasů 
s úplatným nabytím nemovitých věcí – garáží 
oprávněného z předkupního práva od soukro-
mého vlastníka

• o zařazení akcí do přílohy obecně závazné 
vyhlášky statutárního města Ostravy o noč-
ním klidu, a to Pálení čarodějnic a Stavění 
máje pořádané TJ Sokol Martinov a Sborem 
dobrovolných hasičů Ostrava -Martinov, Dětský 

den a Kácení máje pořádané TJ Sokol Martinov 
a Sborem dobrovolných hasičů Ostrava-
-Martinov, Den obce pořádané MOb Martinov, 
Vinobraní pořádané Sborem dobrovolných ha-
sičů Ostrava -Martinov a Turnaj v malé kopané 
pořádaný TJ Sokol Martinov 
stanovila �

• cenu za provádění zimní údržby pomocí me-
chanizmů majitelům soukromých komunikací 
v MOb Martinov na zimní období 2020/2021 
ve výši 60 Kč bez DPH za každých započatých 
15 minut pracovního výkonu, ke které bude 
účtována příslušná sazba DPH



KYTIČKA 
JUBILANTŮM
V měsících říjnu až prosinci letošního roku oslaví nebo 
oslavili svá životní jubilea tito naši spoluobčané: 

Všem jubilantům touto cestou srdečně blahopřejeme!
Komise pro občanské záležitosti

Karel BYSTROŇ, 
Zdeňka VESELÁ, 
Václav SLÓSJÁR , 

Jiří OLŠAN, 
Veronika TRNKOVÁ, 

Bohumil DANĚK, 
Ladislav PYŠ, 

Milada LIPTÁKOVÁ, 
Irena TOMÁNKOVÁ, 

Josef JANÍK, 
Bohumil KOT, 
Pavel KANÁT, 

Kamil ŠEDĚNKA, 

Lumír ŠPOK, 
Karel CIVÍN, 

Pavel HYNEČEK, 
Marcela KRŮPOVÁ, 
František DRÁBEK, 
Zdenka KLÍMKOVÁ, 

Bohumil MÍKA, 
Radovan STANĚK, 

Helena BESUCHOVÁ, 
Helena POLÁŠKOVÁ, 

Věra HRUBÁ, 
Josef KAMAS.

Redakční rada: šéfredaktor: Ing. et Ing. Čestmír Křížek, členky redakční rady: Jolana Kavalková a Bc. Irena Chaloupková.  
Články neprocházejí redakční úpravou. Adresa vydavatele: Statutární město Ostrava — městský obvod Martinov, Martinovská 3154, 

723 00 Ostrava -Martinov. Povoleno pod číslem registrace MK ČR E 12822. 

Úřední hodiny  
ÚMOb Martinov
Od 1. 12. 2020 do 31. 1. 2021 je změna 
úředních hodin
Pondělí 8.00–12.00 a 13.00–17.00
Středa 8.00–12.00 a 13.00–16.00
V období vánočních svátků:
Dne 31. prosince 2020 je zavřeno.

Telefonní čísla
starostka 599 423 106
tajemnice 599 423 105
stavební úřad 599 423 101
 599 423 109
sociální úsek 599 423 102
majetkoprávní úsek 599 423 103
finanční úsek 599 423 107
úsek vnitřních věcí 599 423 103

Otevírací doba  
pošty Martinov
PO, ST  13.00–18.00
ÚT, ČT, PÁ  08.00–12.00 a 13.00–14.00
SO, NE  zavřeno

Ordinační hodiny 
MUDr. Lenartové
Středa  7.30–12.30
Čtvrtek  13.30–15.30
Telefon 596 941 061 (Martinov)
  596 965 673 (Třebovice)
  596 612 111 (stálá pohotovostní služba)

Provozní hodiny sběrného 
dvoru (Třebovice)
PO-NE  8.00 – 18.00 

Zvonění za zemřelé 
spoluobčany v místní 
kapličce zajišťují:
Ludmila Kusýnová 736 141 751
Břetislav Kusýn  775 077 914

Svoz BIO popelnic 
v zimním období
31. prosince 2020
22. ledna 2021
19. února 2021
19. března 2021
Od 1.4 do 30. 11. 2021 budou svozy probíhat 
dle původního odvozového dne 1 x za 14 
dní.

Ze zasedání Zastupitelstva městského obvodu Martinov  
září 2020 – 10. zasedání
10. zasedání Zastupitelstva 
dne 21. 09. 2020

rozhodlo o uzavření Smlouvy o bezúplatném • 
nabytí spoluvlastnického podílu ve výši 
ideální 180/8760 k pozemku parc. č. 2657/1 
ostatní plocha, ostatní komunikace katastrál-
ní území Martinov ve Slezsku, obec Ostrava, 

od současného vlastníka ČR, Úřadu pro 
zastupování státu ve věcech majetkových
vzalo na vědomí výsledek hospodaření • 
SMO – Městského obvodu Martinov za 
období od 1. ledna do 30. června 2020
vzalo na vědomí zprávu ze 4. zasedání • 
kontrolního výboru Zastupitelstva MOb 

Martinov, konaného dne 17. června 2020, 
v souladu s čl. 14 odst. 6 jednacího řádu 
Zastupitelstva městského obvodu Martinov 
na volební období 2018–2022 za období 
prosinec 2019 – květen 2020

Komise pro občanské záležitosti přeje nejen jubilantům, ale 
všem občanům naší obce i těm nově narozeným hodně zdraví, 
duševní pohody, štěstí a optimismu do nového roku. Děkuji 
členkám komise a pracovnicím úřadu za pomoc při zhotovení 
blahopřání a roznášení balíků jubilantům v této nelehké době. 
Pevně věřím, že se na našich akcích zase sejdeme.

 Vlasta ZÁVODSKÁ, předsedkyně komise

Karamelové oválky
Ingredience:  210 g hladké mouky, 140 g mletých vlašských ořechů, 
70 g moučkového cukru, 140 g másla, 1 lžíce kakaa, 2 žloutky, citro-
nová kůra
na krém:  1 salko, 250 g másla, čokoláda na polevu
Z ingrediencí zpracujeme těsto a necháme půl hodiny odpočinout v chladu.
Pak vyválíme na tenký plát a vykrajujeme oválky nebo rohlíčky. Pečeme dorůžova při 
180 °C. Necháme vychladnout. Salko uvaříme na karamel, smícháme s máslem a přes 
cukrářský sáček zdobíme na oválky. Necháme v lednici nebo mrazáku ztuhnout a na závěr 
smočíme v čokoládové polevě a necháme opět ztuhnout.


